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[bookmark: _Toc481750507]Введение.
История литературы знает множество примеров того, как прижизненная популярность автора сменялась его полным забвением буквально в первые десятилетия после смерти. Подобная судьба настигла, в частности, Ф. А. Эмина, чьё творчество имело большой успех у широкой публики в 60-е гг. XVIII в. Будучи автором первых оригинальных русских романов, Эмин, со свойственной ему плодовитостью, обращался также и к другим жанрам литературы. Его творческое наследие поистине велико: всего за 7 лет интенсивной работы (с 1763 по 1770 г.) Ф. А. Эмин успел написать 7 романов (3 из них – это переводы с итальянского, португальского и испанского языков), издать сборник «Нравоучительных басен», сделать перевод «Истории польской» П.-Ж. Солиньяка, выпустить три тома «Российской истории» и «Краткое описание <...> Оттоманской Порты». Также Эмин в течение 1769 года издавал ежемесячный сатирический журнал «Адская почта». Уже после смерти автора, 1780-м г. вышло его духовно-нравственное сочинение «Путь ко спасению», которое было впоследствии многократно переиздано.
Творчество столь плодовитого и популярного в своё время писателя, внёсшего значительный вклад в развитие русской литературы, безусловно, заслуживает пристального исследовательского внимания. Этим и обусловлен выбор темы для данной работы – «Литературная позиция Ф. А. Эмина».
Актуальность работы заключается в малоизученности данной темы. Ранее внимание исследователей привлекала, главным образом, загадочная биография Ф. А. Эмина[footnoteRef:1], его издательская деятельность, участие в журнальной полемике[footnoteRef:2] и вклад в развитие романного жанра на русской почве[footnoteRef:3]. Между тем, Ф. А. Эмин был значительной фигурой в литературном процессе 60-х годов XVIII века: его произведения имели большой читательский успех, некоторые из них неоднократно переиздавались. Именно этот автор считается первым русским романистом[footnoteRef:4] и одним из первых в России профессиональных писателей, который зарабатывал на жизнь литературным творчеством (должности сначала учителя в Сухопутном шляхетском корпусе, а затем переводчика в Коллегии иностранных дел, по словам самого Эмина, не приносили ему достаточный доход).[footnoteRef:5] Кроме того, Ф. А. Эмин, имея определённые писательские установки, принимал активное участие в литературных спорах своего времени[footnoteRef:6] и работал в разных жанрах, внося немалый вклад в их развитие на русской почве. Помимо этого, в общих работах, историях литературы и справочных изданиях обычно можно найти краткую характеристику «Российской истории» Эмина[footnoteRef:7] как текста, полного неточностей и ссылок на несуществующие источники[footnoteRef:8]. Таким образом, литературное наследие Эмина всегда рассматривалось по жанровому принципу. При этом подходе контекстом для отдельных произведений Эмина становились сочинения его современников, предшественников или писателей более позднего времени, написанные в том же жанре. Романы Эмина сравнивались с повестями петровского времени, романами П. Орлова[footnoteRef:9], М. Д. Чулкова[footnoteRef:10], Ж.-Ж. Руссо[footnoteRef:11]. «Адская почта» рассматривалась в сравнении с другими сатирическими журналами, издававшимися в то же время, а «Российская история» сопоставлялась с историческими сочинениями В. Н. Татищева, М. В. Ломоносова и Н. М. Карамзина[footnoteRef:12]. [1: См., например: Аскоченский В. Эмин Фёдор Александрович // Аскоченский В. Киев с древнейшим его училищем Академиею. Ч. 2. Киев, 1856. С. 212– 16; Бешенковский Е. Б. Жизнь Фёдора Эмина // «XVIII век». Вып. 11. Л., 1976. С. 186–203.] [2: См., например: Афанасьев А. Н. Русские сатирические журналы 1769–1774 годов: Эпизод из истории русской литературы прошлого века. М., 1859. С. 17–19; Семенников В. П. Русские сатирические журналы 1769–1774 гг.: разыскания об издателях и их сотрудниках // Приложение к журналу «Русский библиофил». СПб., 1914; Западов А. В. Эмин // История русской литературы: В 10 т. Т. 4. Ч. 2. / под ред. Г. А. Гуковского и В. А. Десницкого. М.; Л., 1947. С. 256–265.] [3: См., например: Сиповский В. В. Ф. Эмин, «Непостоянная Фортуна» // Сиповский В. В. Очерки из истории русского романа. Т. 1. Вып. 1 (XVIII век). СПб., 1909. С. 649–670; Стенник Ю. В., Степанов В. П. Литературно-общественное движение конца 1760-х–1780-х годов // История русской литературы: В 4 т. Т. 1 / гл. ред. Н. И. Пруцков. Л., 1980. С. 575–597; Билинкис М. Я. Русская проза XVIII века: Документальные жанры. Повесть. Роман. СПб., 1995.] [4: Стенник Ю. В., Степанов В. П. Указ. соч. С. 575.] [5: Пигарев К. В. Глава третья // История русской литературы: в 3 т. Т. 1 / гл. ред. Д. Д. Благой. М.; Л., 1958. С. 508.] [6: Особенно показательны в данном случае многолетняя полемика с А. П. Сумароковым (См., например: Гуковский Г. А. Эмин и Сумароков // «XVIII век». Вып. 2. М.; Л., 1940. С. 77–94; Серман И. З. Из литературной борьбы 60-х гг. XVIII века (Неизданная комедия Фёдора Эмина «Учёная шайка») // «XVIII век». Вып. 3. М.; Л., 1958. С. 207–225) и участие Эмина в полемике между сатирическими журналами как издателя «Адской почты» (См., например, Афанасьев А. Н. Указ. соч.; Семенников В. П. Указ. соч.) ] [7: Эмин Ф. А. Российская история жизни всех древних от самого начала России государей. Т. 1–3. СПб., 1767–1769.] [8: Исключением является статья Е. Б. Бешенковского «“История” Фёдора Эмина» (В сб. «История и историки: Историографический ежегодник 1972». М., 1973.) В ней впервые была сделана попытка серьёзно проанализировать названные Эминым источники и доказать их подлинность.] [9: Серман И. З. Становление и развитие романа в русской литературе середины XVIII века // Из истории русских литературных отношений XVIII–XIX веков. М.; Л., 1959. С. 84–95.] [10: Западов А. В. Эмин // История русской литературы: в 10 т. Т. 4. Ч. 2. / под ред. Г. А. Гуковского и В. А. Десницкого. М.; Л., 1947. С. 256–265; Стенник Ю. В., Степанов В. П. «Литературно-общественное движение конца 1760-х – 1780-х годов // История русской литературы: в 4 т. Т. 1 / гл. ред. Н. И. Пруцков. Л., 1980. С. 597; Билинкис М. Я. Русская проза XVIII века: Документальные жанры. Повесть. Роман. СПб., 1995; Лебедева О. Б. Жанровые модели романа-путешествия и романа-воспитания чувств в творчестве Ф. А. Эмина // Лебедева О. Б. История русской литературы XVIII в. М., 2000. С. 216–220.] [11: См. сноску 10.] [12: См., например: Западов А. В. Указ. соч.; Шамрай Д. Д. Ф. Эмин и судьба рукописного наследия М. В. Ломоносова // XVIII век. Вып. 3. М.; Л., 1958. С. 471–473.]

Среди работ последних лет наибольший интерес представляют исследования Т. Е. Автухович, которая много писала и пишет об Эмине как об авторе массовой литературы. По мысли Автухович, Эмин уже в XVIII в. стал успешно использовать стратегии и приёмы, характерные для современной беллетристики. Занимаясь широким кругом проблем и выходя за рамки изучения беллетристики, исследовательница всё же акцентирует своё внимание именно на романах Эмина[footnoteRef:13]. Это, безусловно, обогащает науку об Эмине, но не меняет общей традиции изучения этого автора. Между тем, сам факт того, что литературная деятельность Эмина укладывалась в короткий срок (7 лет с 1763 по 1769 г.), но была крайне разнообразна в жанровом отношении, вызывает потребность в изучении возможных смысловых, мотивных и композиционных перекличек между произведениями этого автора. Потребность эта пока не нашла своего удовлетворения. [13: Автухович Т. Е. Риторика. Жизнь. Литература: Исследования по истории русской литературы XVIII века. Минск, 2015. 411 с.]

Нельзя сказать, что произведения Эмина никогда не сравнивались между собой. Неоднократно сопоставлялись романы «Непостоянная фортуна» (1763) и «Письма Эрнеста и Доравры» (1766)[footnoteRef:14] как первое и последнее произведение Эмина в этом жанре (и как наиболее популярные среди читателей). Однако внимание уделялось, в основном, стилю. Исследователи приходили к выводу, что в «Письмах», по сравнению с первым романом, гораздо больше психологизма и признаков сентиментализма[footnoteRef:15]. Здесь мы вновь сталкиваемся с изучением текстов

[…]


Буквально дословное совпадение обнаруживаем между моралью к басне «Птицелов и дрозд» («Кто для погибели другого яму роет, тот сам часто в оную попадает»[footnoteRef:194]) и концом Письма 92 («Но мне кажется, что небо, неправду его зрящее, ввергнет в яму несчастия того самого, кто оную для другого выкапывает»[footnoteRef:195]). [194: Там же. С 43.] [195: Эмин Ф. Адская почта. С. 312.]

Письмо 94 завершается фразой «Худое воспитание толь человеческому роду вредно, что и острота разума оного преодолеть после не может»[footnoteRef:196] – что тоже может быть воспринято как своеобразная мораль к истории о Горбатыниусе[footnoteRef:197], который хорош в писательстве, но каждой встречной женщине тут же объявляет о своей любви и получает за это брань и пощёчины. [196: Там же. С. 314.] [197: Прототипом Горбатыниуса, по предположению П. Н. Беркова, был шут Екатерины II, вельможа Лев Александрович Нарышкин (Рак В. Д. Комментарии // Эмин Ф. А. Адская почта. СПб., 2013. С. 455–456.)]

Наконец последний пример приведём из обращения «Издателя бесовских переписок» к читателю. В нём «Издатель» рассказывает о том, как встретил в трактире бесов, чьи письма затем будет доносить до публики. Завершают это обращение такие слова: «Гора с горою не сходится, а бес с бесом легко сойтися и сдружиться может»[footnoteRef:198]. Очень похожую фразу находим в морали к басне «Черт, сатана и целовальник»: «Чёрт с сатаною, а дурак с невежею всегда знаются, и из них никогда добра не будет, хотя бы они и на высокую степень достоинств вознесены были»[footnoteRef:199]. [198: Там же. С. 27.] [199: Эмин Ф. А. Нравоучительные басни. С. 135 – 139.]

Как представляется, данные примеры наглядно показывают, что между «Нравоучительными баснями» и «Адской почтой» есть много общего, как в тематическом, так и в композиционном плане. Форма коротких нравоучительных историй, объединённых в сборник, вероятно, была близка Эмину, поэтому дважды за время своего писательского пути – в начале и в конце – он обращался именно к этому способу подачи материала. Кроме того, подобная форма хорошо отвечала его установке на дидактику и в то же время позволяла развлекать читателя разнообразием тем и действующих лиц. В «Адской почте», спустя пять лет после выхода басен, Эмин вновь возвращается к использованию персонажей греко-римской мифологии, чертей и бесов. Круг тем в этих двух произведениях, если и не совпадает полностью (например, среди басен нет ни одной о галломании, а в журнале эта проблема поднимается постоянно), то в значительной мере пересекается. Как уже было сказано ранее, некоторые исследователи отказывали Эмину в сатирическом таланте, ссылаясь на то, что его сатире не хватает масштаба, что она направлена на очень частные и даже мелочные вопросы. Но для самого автора, по всей видимости, было важным обратить внимание именно на эти проблемы и именно такими средствами, причём, как мы видим, неоднократно. Между тем, Эмин, вероятно, стремился идти в ногу со временем и адаптировал свои сочинения под те формы, которые на тот момент были актуальны и новы – форму сборника прозаических басен, форму сатирического журнала.

[bookmark: _Toc481750513]Заключение
Вывод, который необходимо сделать, подводя итоги данной работы, заключается прежде всего в том, что, несмотря на внешнее разнообразие, творчество Ф. А. Эмина обладает некоторым внутренним единством. В нём отчётливо прослеживаются две тенденции: дидактическая и развлекательная, которые, вне зависимости от жанра конкретного произведения, соединяются внутри него. Одним из частных проявлений этого свойства творчества Эмина оказывается то, что, будучи в первую очередь романистом, он приспосабливал данный опыт для своей дальнейшей литературной деятельности. Благодаря этому развлекательность произведений Эмина оказывается развлекательностью романного типа. Это мы наблюдаем и на примере «Нравоучительных басен», и в сатирическом журнале «Адская почта». Одновременно с этим, писатель неизменно стремился к нравоучению, видя в любой словесной деятельности прежде всего способ исправления нравов, что, в частности, сказалось в его романах. Роман, вопреки расхожему мнению современников, оказывается для Эмина не развращающим жанром, а жанром, способным вместить в себя и прямые назидания, и в равной мере положительные и отрицательные примеры поведения. Благодаря дидактике, проникающей в роман, у читателя остаётся возможность самостоятельно анализировать поступки героев и, исходя из здравого смысла, решать, что хорошо, а что плохо, т. е. воспитывать себя. Такие же примеры положительного и отрицательного поведения (хотя, безусловно, чаще отрицательного) Эмин даёт читателям басен и журнала, однако способ подачи в данном случае оказывается иной. Короткий занимательный нравоучительный рассказ становится продуктивной жанровой формой в творчестве Эмина, хорошо отвечая его авторским замыслам и реализуя в себе одновременно, в пределах одного текста, и дидактическую, и развлекательную функцию. Подобная позиция достаточно типична для XVIII столетия, но в России именно Эмин выразил её, вероятно, первым. Кроме того, нельзя не отметить и чёткую установку Ф. А. Эмина на злободневность. Он всегда оказывался в авангарде литературной жизни своей эпохи, участвуя в процессе разработки актуальных на тот момент жанровых форм и типов литературы: романа, басни, сатирического журнала, что неизменно делало его произведения популярными среди читающей публики. Вероятно, по той же причине уже к концу XVIII века творчество Эмина стало казаться читателям неактуальным и недостойным серьёзного внимания.
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