РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу
Евгении Дмитриевны Кретовой

по теме
ЛИТЕРАТУРНАЯ ПОЗИЦИЯ Ф. А. ЭМИНА,
представленную на соискание степени

магистра филологии

Выпускная квалификационная работа Евгении Дмитриевны Кретовой Литературная позиция Ф. А. Эмина посвящена изучению особенностей литературной позиции и авторского сознания одного из самых плодовитых и популярных писателей 60-х годов XVIII века – Ф. А. Эмина. В связи с поставленной темой магистрант определила для ее реализации две основные задачи: рассмотрение вопроса о литературной репутации Ф. А. Эмина и анализ взаимосвязи между произведениями Эмина разных жанров.

Следует подчеркнуть, что заявленная в названии работы тема удачно сформулирована, мотивирована потребностью реализации, и что очень существенно, соответствует содержанию работы.
Как сообщает во введении к своей работе Е. Д. Кретова, несмотря на то, что Ф. Эмин был уже раньше предметом исследований литературоведов, то надо обратить внимание на то, что в поле зрения исследователей обычно попадала загадочная биография писателя, его издательская деятельность, участие в журнальной полемике, вклад в развитие романного жанра на русской почве.
Новаторство и актуальность работы Е. Д. Кретовой заключается в малой изученности выбранной ею темы, а также новаторском характере ее исследований, который заключается в изучении возможных смысловых, мотивных и композиционных перекличек между отдельными произведениями одного автора — Ф. А. Эмина, принадлежащими к разным жанрам.

Однако самым важным является то, что выбранная Е. Кретовой проблема оригинальна и до сих пор не нашла своего решения. Исследователи обычно до сих пор сравнивали произведения Эмина, принадлежащие к одному жанру (роману), и уделяли внимание, в основном, стилю. Молодая исследовательница, автор данной работы, рассматривает творчество Эмина как единое целое, учитывая пересечения между его произведениями разных жанров, в чем и состоит новизна ее работы.

Рецензируемая выпускная квалификационная работа, состоящая из 88 страниц, имеет следующую структуру: введение, три главы, заключение, а также список использованной литературы, насчитывающий 126 позиций.

Во введении Е. Кретова ясно формулирует цель своей работы и ее актуальность, ставит задачи, которые будет решать, определяет методы исследования, перечисляет существующую литературу по предмету с учетом самых новых и важных с точки зрения ее исследований позиций, а также обосновывает новизну своего исследования.
Первая глава – Литературная репутация Ф. А. Эмина – посвящена изучению литературной репутации Эмина на основе его неправдоподобной биографии, рассказываемой им в устной форме и вызывающей недоверие и даже насмешки его современников, а также на материале основанного на его жизненных приключениях романе Непостоянная фортуна, или Походжение Мирамонда. Как замечает автор работы, загадочная биография Эмина, путешествия по разным странам, смена профессий и покровителей, чрезвычайная писательская активность ради заработка создали ему репутацию авантюриста и искателя фортуны. После этого Кретова переходит к определению литературной позиции Эмина, которая стала формироваться из жанра романа. Как подчеркивает автор работы, этот жанр считался тогда бесполезным и служащим развращению нравов. Эмин, по мнению Кретовой, сочиняя свои романы, прежде всего ориентировался на развлечение и угождение спросу широкой публики. Следующие его произведения (Нравоучительные басни, Российская История), служили просвещению читателей и исправлению их нравов. Автор работы для подтверждения этого приводит примеры из произведений Эмина и его высказываний, помещенных в предисловиях к его книгам.

Эту главу заканчивает интересная рефлексия автора работы, подтвержденная также мнениями других исследователей, о романизации произведений Эмина, независимо от их жанровой принадлежности.

Проведенные в этой части Е. Кретовой рассуждения и сделанные выводы, связанные с жизненной и литературной репутацией Ф. А. Эмина, отличаются особой тщательностью и скрупулезностью и демонстрируют хорошие навыки исследовательской работы, а также способности к самостоятельной и зрелой оценке литературных фактов.

Во второй главе работы Е. Кретовой, озаглавленной Нравоучительные басни Ф. А. Эмина, подробно анализируется сборник Нравоучительные басни Ф. Эмина, как наименее изученное произведение этого автора, а также как текст, в котором явственно выражена обозначенная в предыдущей главе авторская стратегия Эмина. Перед началом анализа сборника автор представляет немногочисленные работы, посвященные этой теме, умело оценивая результаты их исследований и приходя к выводу, что до сих пор не было проведено полного исследования названного сборника басен Ф. А. Эмина, затрагивающего как формальные, так и содержательные его аспекты. При этом молодая исследовательница подчеркивает, что басни Эмина не изучались до сих пор в контексте его собственного творчества.

После тщательного описания сборника и представления басенной традиции в России, Кретова называет источники басен Эмина и пытается объяснить причину выбора автором их прозаической формы. Дальше описывается структура басен Эмина и специфика помещенной в них морали. Эту последнюю Кретова умело анализирует на конкретных примерах басен из рассматриваемого сборника, а также показывает, как это выглядело в сборниках басен других авторов. Автор работы замечает также, что в противовес басням Золотницкого, Лессинга или Гольберга басенное начало уступает место нарративности романо-новеллистического типа. Несмотря на это, тематический спектр басен Эмина свидетельствует об их принадлежности к басенному жанру.

В этой же главе прослеживаются сходства и отличия его Нравоучительных басен с другими современными ему сборниками прозаических басен. Как замечает автор работы, сборник Эмина отличается разнообразием текстов как с жанровой, так и с содержательной точки зрения. Чтобы привлечь внимание публики, Эмин создает басни с персонажами и реалиями восточной и европейской культуры, басни на античную тему, которые сближаются с новеллой и анекдотом.

В дальнейшем рассматриваются посмертные переиздания сборника басен Эмина и «Адской почты», а также изменения, которые в них появились. Они рассматриваются на конкретных примерах и подробно анализируются автором работы. Эта часть работы подтверждает исследовательскую разборчивость Е. Кретовой, ее научную зрелость и умение делать логические выводы.

Третья глава рецензируемой работы посвящена сопоставительному анализу Нравоучительных басен дебютного романа Эмина Непостоянная фортуна и сатирического журнала «Адская почта» с точки зрения соблюдения жанровых границ, заимствования своих собственных сюжетов, мотивов и формальных решений. Именно эта глава работы является наиболее новаторской и самостоятельной, а сделанные автором выводы имеют оригинальный характер. Кретова сопоставляет и анализирует фрагменты из выбранных произведений Эмина, в которых проявляется сходство, и приходит к выводу, что романные произведения Эмин насыщал дидактическими рассуждениями, а в произведения прямо дидактической направленности вносил романные элементы. Как подчеркивает автор работы, эти стратегии выполняли интегрирующую функцию, объединяя сочинения разной природы и позволяя выразиться в них единому авторскому самосознанию.

Сопоставление Нравоучительных басен с «Адской почтой» привело автора работы к выводу о том, что между ними наблюдается много общего как в тематическом, так и в композиционном плане. Форма коротких нравоучительных историй, объединенных в сборник, была, как справедливо замечает Кретова, близка Эмину, поэтому дважды за время своего писательского пути – вначале и в конце – он обращался именно к этому способу подачи материала. Кроме того, подобная форма хорошо отвечала его установке на дидактику и в то же время позволяла развлекать читателя разнообразием тем и действующих лиц. В «Адской почте» Эмин вновь возвращается к персонажам греко-римской мифологии, чертям и бесам, которых использовал в сборнике басен. Кретова приходит к выводу, что Эмин адаптировал свои сочинения под те формы, которые на тот момент были актуальны и новы, – форму сборника прозаических басен и форму сатирического журнала.

В кратком, но очень логичном и содержательном заключении работы помещены выводы и отдельные наблюдения, которые представляются вполне корректными и убедительными. В частности, здесь отмечено, что творчество Ф. А. Эмина обладает некоторым внутренним единством. В нем отчетливо прослеживаются две тенденции: дидактическая и развлекательная, которые, вне зависимости от жанра конкретного произведения, соединяются внутри него. Благодаря этому, развлекательность произведений Эмина оказывается развлекательностью романного типа, примером этого являются Нравоучительные басни и «Адская почта». Одновременно с этим, писатель стремился к нравоучению, видя в любой словесной деятельности способ исправления нравов, что, в частности, сказалось в его романах. Писатель реализовал, как справедливо замечает Кретова, в пределах одного текста, и дидактическую, и развлекательную функцию. Хотя подобная позиция была достаточно типичной для XVIII столетия, но в России, согласно выводам Кретовой, именно Эмин выразил ее первым. Автор работы замечает также установку Ф. А. Эмина на злободневность, которая проявлялась в том, что он участвовал в процессе разработки актуальных на тот момент жанровых форм и типов литературы: романа, басни, сатирического журнала. Благодаря этому его произведения были популярными среди читающей публики. По той же причине, по мнению автора работы, уже к концу XVIII века творчество Эмина стало казаться читателям неактуальным и недостойным серьезного внимания.
Подытоживая, хотелось бы очень высоко оценить работу Е. Д. Кретовой, которая представляет собой ценное, интересное, во многом новаторское и перспективное исследование, демонстрирующее ее зрелость и творческий потенциал. Очень рекомендую публикацию данной работы и надеюсь, что имя ее автора еще появится под следующими, не менее интересными и ценными научными публикациями по литературе XVIII века. Следует еще подчеркнуть языковую, стилистическую и редакционную правильность рецензируемой работы.
Выпускная квалификационная работа Е. Д. Кретовой полностью удовлетворяет требованиям, предъявляемым к подобным исследованиям, и заслуживает самой высокой оценки, а сама соискательница, без сомнения, заслуживает присуждения ей искомой степени магистра филологии.
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